
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Stroppo.  Responsabile Procedimento: Maistrello Claudia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 

 

COMUNE DI STROPPO 
Provincia di Cuneo 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
AREA FINANZIARIA 

 
N. GENERALE 28  N PER SERVIZIO .13 

 
 
 

Responsabile del Servizio : Maistrello Claudia 
 
 
OGGETTO: 
IMPEGNO E LIQUIDAZIONE POLIZZA ASSICURATIVA REALE MUTUA - 
MACCHINA OPERATRICE - TG. ADL799.  
- CIG B6252A6B8B 
- ditta MINOPOLI BROKER 
 
L’anno duemilaventicinque del mese di marzo del giorno venti nella sede comunale il sottoscritto in qualità 

di responsabile del servizio adotta la seguente determinazione. 

 

RICHIAMATE: 

 La deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 20.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato DUPS 2025 – 2027; 

 La deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 20.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione 2025 – 2027; 

 Il Decreto sindacale n. 6 del 04/11/2024 con la quale è stata attribuita alla sottoscritta la competenza 
gestionale e la responsabilità del settore contabile/finanziario del Comune con potere di adottare atti 
anche di natura tecnica gestionale con valenza esterna;   

 
 

 
VISTI 
 il Regolamento di Contabilità  
 l’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (per impegno di spesa) 
 l’art. 184 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (per liquidazione di spesa) 
 l’art. 163 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (per esercizio provvisorio e gestione 

provvisoria) 
 Vista l’attestazione di regolarità contabile rilasciata dal responsabile del servizio finanziario 

relativamente all’esistenza della copertura finanziaria ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 
267, 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Stroppo.  Responsabile Procedimento: Maistrello Claudia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTI:  
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;  
 
ATTESO che, l’articolo 50 comma 1 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti 
pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici” recita “...salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 
con le seguenti modalità...”: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 
PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 17.11.2023 si è aderito al servizio 
gestione assicurativa gratuita – incarico brokeraggio alla Minopoli Insurance Broker, con sede in Cuneo, 
Vicolo Cattedrale 2, con la quale è convenuto che sia effettuata, da parte della stessa costante ricognizione 
delle possibilità di migliorare le condizioni e le clausole delle polizze assicurative in essere in relazione a 
condizioni di mercato maggiormente favorevoli;  
 
RICHIAMATA la comunicazione da parte della Minopoli Insurance Broker, con sede in Cuneo, Vicolo 
Cattedrale 2, in data 26.02.2025, con nota prot. n. 465, con la quale si porta a conoscenza 
dell’Amministrazione la scadenza al 25.02.2025 della polizza assicurativa RCA- relativa alla macchina 
operatrice terna (caricatore-escavatore), targato ADL799, con premio di € 424,00; 
 
RITENUTO di provvedere in merito;  
 
RICHIAMATO il codice CIG B6252A6B8B, assegnato dall’A.N.A.C. sui contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture per il suddetto servizio; 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva tramite DURC, certificato INAIL_48365494, con scadenza 
18.07.2025; 
 
VISTI i pareri favorevoli preventivi in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, reso dal Responsabile del Servizio, nonché il parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile, reso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’Art. 147 bis del D.Lvo 
267/2000 e s.m.i.;  
 
 

DETERMINA 
 

 Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

 Di impegnare e contestualmente liquidare alla Minopoli Insurance Broker, con sede in Cuneo, 
Vicolo Cattedrale 2- in qualità di consulente del Comune, che provvederà al regolare pagamento 
delle polizze assicurative RCA della macchina operatrice di proprietà comunale targata ADL799 per 
l’anno 2025, per un totale di € 424,00; 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Stroppo.  Responsabile Procedimento: Maistrello Claudia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Di imputare la spesa complessiva di € 424,00 al Cap. 1044/99 codice 01.03.1 del bilancio di 
previsione 2025-2027, anno 2025; 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Stroppo, 20/03/2025 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Maistrello Claudia 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Stroppo.  Responsabile Procedimento: Maistrello Claudia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Il responsabile del Servizio Finanziario appone il VISTO di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della presente determinazione con registrazione dell’impegno di spesa agli Interventi – Capitoli 
nella stessa indicati ai sensi dell’art. 151, comma 4 del TUEL del 18.08.2000. 
 
Stroppo, lì 20/03/2025 
 

IL RESPONSABILE DELSERVIZIO 
F.to:Maistrello Claudia 

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 05/07/2025 al 20/07/2025 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n° 267. 
 
Stroppo, lì 05/07/2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Maistrello Claudia 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

F.to Maistrello Claudia 
 
 


